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princippet fastslået, medens det var mindre væsentligt, hvor 
hurtigt princippet blev ført ud i livet.. 

Under behandlingen i folketinget, forkortedes afviklingspe- 
rioden imidlertid til 10 år, og afviklingstakten fastsattes således, 
at efter 5 år skal halvdelen være uden låneindstillingsret, og efter 
10 år må ingen bestyrelsesmedlemmer have indstillingsret. 

I loven er endvidere gennemført, at der i debitorstyrede fore- 
ninger er givet obligationsejerne krav på at besætte en fjerdedel 
af bestyrelsespladserne og omvendt i de institutter, der er kreditor- 
styrede eller organiseret som selvejende institutioner. Bestemmel- 
sen må ses som et udtryk for, at realkreditinstitutterne ikke 
længere alene kan anses som varetagere af en bestemt gruppes 
interesser. Institutternes formidling af byggeriets finansiering 
m. v. må betragtes som en samfundsopgave, og samfundets in- 
teresse i, at denne opgave varetages på den bedst mulige måde, 
bør bl. a. manifestere sig i, at de interesserede gruppers syns- 
punkter kan komme til orde i institutternes bestyrelse. 

I sammenhæng hermed bemærkes, at der under behandlin- 
gen i folketinget blev indsat en bestemmelse, der giver boligmi- 
nisteren adgang til at udpege et medlem af foreningernes bestyrelser. 

Endvidere fremhæves, at der under folketingets behandling 
af lovforslaget blev indsat en bestemmelse, hvorefter det pålæg- 
ges realkreditinstitutterne i vedtægterne at fastsætte bestem- 
melser om de ansattes adgang til at blive orienteret om instituttets 
virksomhed. Disse bestemmelser skal bl. a. gå ud på, at de an- 
satte har krav på at få oprettet samarbejdsudvalg, at disse ud- 
valg skal orienteres om dispositioner, som er af væsentlig betyd- 
ning for de ansattes stilling og arbejde i instituttet, herunder 
om påtænkte fusioner, samt at repræsentanter for de ansatte 
skal have adgang til at overvære og tage ordet på generalfor- 
samlinger samt adgang til at forelægge deres synspunkter for 
bestyrelsen. 

3. Udlånsadgangen. 
For kredit- og hypotekforeningerne har den enkelte for- 

enings udlånsadgang 홢 såvel det geografiske udlånsområde som 
arten af de ejendomme, hvori der kan gives lån 홢 hidtil været 


